

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2016 a Abril/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              | TOTAL         | PREVISÃO       |
|-----------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|---------------|----------------|
|                             | Maio/2016                                          | Junho/2016    | Julho/2016   | Agosto/2016    | Setembro/2016 | Outubro/2016 | (ÚLTIMOS      | ATUALIZADA     |
|                             | Novembro/2016                                      | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017    | Abril/2017   | 12 MESES)     | 2017           |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 7.945.097,68                                       | 5.117.497,06  | 6.904.849,44 | 5.862.597,94   | 4.524.571,29  | 7.264.056,98 |               |                |
|                             | 8.930.806,10                                       | 10.247.031,75 | 6.974.939,12 | 6.850.152,08   | 6.053.542,08  | 6.930.435,34 | 83.605.576,86 | 100.793.986,41 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA          | 1.187.139,96                                       | 274.611,90    | 406.119,31   | 294.251,36     | 319.070,05    | 477.553,38   |               |                |
|                             | 868.960,96                                         | 611.308,26    | 383.599,11   | 1.339.360,75   | 664.697,26    | 382.415,24   | 7.209.087,54  | 10.874.988,54  |
| IPTU                        | 1.094.796,83                                       | 234.416,27    | 48.810,06    | 25.355,58      | 6.156,93      | 4.391,61     |               |                |
|                             | 123.377,30                                         | 10.201,99     | 43.887,36    | 479.781,73     | 89.542,88     | 51.203,12    | 2.211.921,66  | 3.211.437,96   |
| ISS                         | 70.093,94                                          | 16.854,39     | 108.613,29   | 105.395,36     | 124.162,27    | 349.796,27   |               |                |
|                             | 614.914,77                                         | 286.862,10    | 196.292,51   | 195.870,04     | 164.691,41    | 140.057,48   | 2.373.603,83  | 1.969.711,88   |
| ITBI                        | -3.540,00                                          | 1.200,00      | 96.173,91    | 48.712,32      | 78.188,21     | 57.463,68    |               |                |
|                             | 36.979,30                                          | 172.225,11    | 47.588,46    | 20.576,46      | 112.528,57    | 50.378,96    | 718.474,98    | 969.432,83     |
| IRRF                        | 14.187,38                                          | 13.690,51     | 80.727,04    | 17.609,43      | 69.666,10     | 46.131,41    |               |                |
|                             | 45.725,46                                          | 83.588,60     | 2.361,63     | 77.239,58      | 141.896,17    | 34.242,77    | 627.066,08    | 2.042.806,41   |
| Outras Receitas Tributárias | 11.601,81                                          | 8.450,73      | 71.795,01    | 97.178,67      | 40.896,54     | 19.770,41    |               |                |
|                             | 47.964,13                                          | 58.430,46     | 93.469,15    | 565.892,94     | 156.038,23    | 106.532,91   | 1.278.020,99  | 2.681.599,46   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES    | 147.006,84                                         | 479.789,11    | 649.161,34   | 310.789,32     | 61.410,03     | 332.019,18   |               |                |
|                             | 684.442,05                                         | 259.857,98    | 145.426,26   | 143.172,84     | 135.879,21    | 154.016,49   | 3.502.970,65  | 2.000.000,00   |
| RECEITA PATRIMONIAL         | 200.090,59                                         | 95.162,87     | 129.793,03   | 221.604,37     | 117.199,72    | 159.389,05   |               |                |
|                             | 275.527,19                                         | 234.067,00    | 20.416,76    | 16.291,30      | 18.964,65     | 17.994,58    | 1.506.501,11  | 897.283,58     |
| RECEITA AGROPECUÁRIA        | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            |               |                |
|                             | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -             | 200.000,00     |
| RECEITA DE SERVIÇOS         | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            |               |                |
|                             | -                                                  | -             | -            | -              | 628,00        | 344,00       | 972,00        | 360.897,90     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 6.370.677,67                                       | 4.267.626,89  | 5.668.561,85 | 4.958.024,97   | 3.922.993,82  | 6.060.754,42 |               |                |
|                             | 7.022.190,44                                       | 9.083.854,08  | 6.381.086,68 | 5.296.747,04   | 5.168.890,81  | 6.339.193,91 | 70.540.602,58 | 84.576.044,73  |
| Cota-Parte do FPM           | 2.032.727,56                                       | 1.679.362,27  | 1.618.678,29 | 1.207.951,90   | 1.082.297,83  | 1.490.520,83 |               |                |
|                             | 2.719.434,22                                       | 4.117.668,95  | 1.813.564,01 | 2.324.940,25   | 1.365.324,09  | 1.755.096,96 | 23.207.567,16 | 27.284.369,00  |
| Cota-Parte do ICMS          | 2.714.085,79                                       | 1.484.934,79  | 1.921.912,69 | 1.944.899,21   | 1.435.685,71  | 2.009.575,97 |               |                |
|                             | 2.518.604,75                                       | 2.482.033,16  | 2.415.824,98 | 1.421.245,66   | 1.876.980,66  | 2.444.355,63 | 24.670.139,00 | 28.814.791,19  |
| Cota-Parte do IPVA          | 283.084,76                                         | 161.191,31    | 86.774,02    | 56.221,54      | 30.844,48     | 23.359,36    |               |                |

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2016 a Abril/2017

RRRO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                  | Maio/2016                                          | Junho/2016    | Julho/2016   | Agosto/2016    | Setembro/2016 | Outubro/2016 |                                |                                |
|                                                  | Novembro/2016                                      | Dezembro/2016 | Janeiro/2017 | Fevereiro/2017 | Março/2017    | Abril/2017   |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                           | 7.945.097,68                                       | 5.117.497,06  | 6.904.849,44 | 5.862.597,94   | 4.524.571,29  | 7.264.056,98 |                                |                                |
|                                                  | 29.985,23                                          | 316.504,51    | 663.585,86   | 199.270,30     | 329.274,05    | 682.656,98   | 2.862.752,40                   | 5.381.162,76                   |
| Cota-Parte do ITR                                | 6.104,29                                           | 26.533,11     | 7.256,20     | 8.141,79       | 26.198,18     | 1.185.508,93 |                                |                                |
|                                                  | 228.783,56                                         | 231.007,71    | 103.111,44   | 53.051,08      | 2.639,68      | 4.243,99     | 1.882.579,96                   | 2.100.000,00                   |
| Transferências da LC 87/1996                     | 13.564,81                                          | -             | 10.851,85    | 10.851,85      | 13.564,81     | 13.564,81    |                                |                                |
|                                                  | 13.564,81                                          | 27.129,62     | 13.811,52    | 13.811,52      | 13.811,52     | -            | 144.527,12                     | 793.155,77                     |
| Transferências da LC 61/1989                     | 32.976,27                                          | 14.639,11     | 21.820,87    | 19.769,50      | 19.794,24     | 20.691,61    |                                |                                |
|                                                  | 34.097,91                                          | 28.451,81     | 35.037,09    | 30.145,90      | 20.035,73     | 36.460,76    | 313.920,80                     | 955.356,97                     |
| Transferências do FUNDEB                         | 836.817,71                                         | 171.213,11    | 1.237.069,75 | 970.908,20     | 707.644,61    | 735.048,36   |                                |                                |
|                                                  | 854.432,85                                         | 702.941,61    | 1.044.918,61 | 644.153,62     | 965.802,36    | 909.428,80   | 9.780.379,59                   | 9.528.128,86                   |
| Outras Transferências Correntes                  | 451.316,48                                         | 729.753,19    | 764.198,18   | 739.280,98     | 606.963,96    | 582.484,55   |                                |                                |
|                                                  | 623.287,11                                         | 1.178.116,71  | 291.233,17   | 610.128,71     | 595.022,72    | 506.950,79   | 7.678.736,55                   | 9.719.080,18                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        | 40.182,62                                          | 306,29        | 51.213,91    | 77.927,92      | 103.897,67    | 234.340,95   |                                |                                |
|                                                  | 79.685,46                                          | 57.944,43     | 44.410,31    | 54.580,15      | 64.482,15     | 36.471,12    | 845.442,98                     | 1.884.771,66                   |
| DEDUÇÕES (II)                                    | 1.180.689,81                                       | 1.025.504,63  | 1.068.699,52 | 191.431,37     | 423.412,14    | 1.258.116,69 |                                |                                |
|                                                  | 1.705.830,24                                       | 1.335.675,40  | 1.008.914,99 | 1.420.698,28   | 926.822,46    | 1.102.080,92 | 12.647.876,45                  | 11.571.620,31                  |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | -                                                  | 342.101,30    | 516.205,34   | 181.766,26     | 61.410,03     | 77.661,63    |                                |                                |
|                                                  | 555.928,91                                         | 126.501,84    | -            | -              | -             | -            | 1.861.575,31                   | -                              |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | 197.864,30   |                                |                                |
|                                                  | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | 197.864,30                     | -                              |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 1.016.508,65                                       | 673.332,08    | 373.668,71   | -              | 243.211,40    | 819.546,11   |                                |                                |
|                                                  | 1.107.325,82                                       | 1.141.130,67  | 1.008.914,99 | 808.492,94     | 500.029,69    | 1.102.080,92 | 8.794.241,98                   | 9.466.662,30                   |
| IRRF sobre Rendimento do Trabalho                | 8.441,33                                           | 7.525,88      | 68.426,83    | -118.571,62    | 7.242,00      | 7.588,05     |                                |                                |
|                                                  | 8.899,18                                           | 25.742,57     | -            | -              | -             | -            | 15.294,22                      | -                              |
| Receitas do RPPS - Remunerações e Outras         | 153.182,74                                         | 2.545,37      | 110.398,64   | 124.621,00     | 111.239,30    | 155.456,60   |                                |                                |
|                                                  | 30.172,80                                          | 40.725,99     | -            | -              | -             | -            | 728.342,44                     | -                              |
| Receitas do Fundo de Assistência Social          | 159,23                                             | -             | -            | 312,66         | 179,77        | -            |                                |                                |
|                                                  | 209,17                                             | 337,53        | -            | -              | -             | -            | 1.198,36                       | -                              |
| Receitas do Fundo de Assistência à Saúde         | 2.397,86                                           | -             | -            | 3.303,07       | 129,64        | -            |                                |                                |

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2016 a Abril/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                             | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                             |                            |                               |                             |                            | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|-------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                           | Maio/2016<br>Novembro/2016                         | Junho/2016<br>Dezembro/2016 | Julho/2016<br>Janeiro/2017 | Agosto/2016<br>Fevereiro/2017 | Setembro/2016<br>Março/2017 | Outubro/2016<br>Abril/2017 |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                    | 7.945.097,68                                       | 5.117.497,06                | 6.904.849,44               | 5.862.597,94                  | 4.524.571,29                | 7.264.056,98               |                                |                                |
|                                           | 3.294,36                                           | 1.236,80                    | -                          | -                             | -                           | -                          | 10.361,73                      | -                              |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd  | -                                                  | -                           | -                          | -                             | -                           | -                          |                                |                                |
|                                           | -                                                  | -                           | -                          | 612.205,34                    | 426.792,77                  | -                          | 1.038.998,11                   | 2.104.958,01                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 6.764.407,87                                       | 4.091.992,43                | 5.836.149,92               | 5.671.166,57                  | 4.101.159,15                | 6.005.940,29               |                                |                                |
|                                           | 7.224.975,86                                       | 8.911.356,35                | 5.966.024,13               | 5.429.453,80                  | 5.126.719,62                | 5.828.354,42               | 70.957.700,41                  | 89.222.366,10                  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DA FAZENDA, 22/Mai/2017, 09h e 41m.